547. *Arg. 3. Ex conciliis.*

Conc. lugd. II (a. 1274): „Fideli ac devota professione fatemur, quod Spiritus Sanctus aeternaliter ex Patre et Filio, non tamquam ex duobus principiis, sed tamquam ex uno principio, non duabus spirationibus, sed unica spiratione procedit. . . . Hoc sacro approbante concilio damnamus et reprobamus omnes, qui negare praesumpserint aeternaliter Spiritum Sanctum ex Patre et Filio procedere; sive etiam ausu temerario asserere, quod Spiritus Sanctus ex Patre et Filio, tamquam ex duobus principiis, et non tamquam ex uno procedat“ (*Denz.* n. 460). Hanc definitionem repetiit *conc. flor.* in decreto unionis (*Denz.* n. 691) et *Eugenius IV* in bulla „Cantate Domino“ (*Denz.* n. 704).

548. *Arg. 4. Explicatio.*

Nomen principii est nomen substantivum. Nomina autem substantiva non multiplicatur nisi multiplicatis et suppositis et ratione formali, quam significant. Ita nomen Dei, quia significat essentiam divinam, non multiplicatur, quia essentia divina non multiplicatur, neque tres sunt dii, sed unus Deus. Similiter nomen redemptoris non multiplicatur in Christo, quia significat personam, quae una est in Christo. Forma autem illa, quam nomen principii significat, quando Pater et Filius dicuntur principium esse Spiritus Sancti, seu vis spirativa non est duplex in Patre et Filio, sed una. Ergo vere et proprie Pater et Filius sunt unum principium Spiritus Sancti, non plura. Sicut igitur nomen Dei significat quidem unam essentiam divinam, supponit autem pro tribus personis, ita nomen principii Spiritus Sancti, quamvis pro duabus personis supponat, significat tamen unam vim spirativam. Ideo nomen principii non solum de Patre et Filio collective, sed etiam divisim recte praedicatur, quia hoc nomen significat quidem determinate, sed supponit indeterminate, vel pro duabus personis vel pro una persona (cf. infra n. 603 nota).

549. Ex his iudicandum est de omnibus aliis locutionibus huc pertinentibus. Quaecumque nomina usurpantur ut *adiectiva*, possunt in plurali numero dici, ut: Pater et Filius sunt duo spirantes; quae vero usurpantur ut *substantiva*, non possunt in numero plurali dici, ut: Pater et Filius sunt duo spiratores. „Nam adiectiva nomina habent numerum secundum supposita, substantiva vero a seipsis secundum formam significatam. Quod vero *Hilarius* dicit (De Trin. 2, 29; *M* 10, 69): „Spiritus Sanctus Patre et Filio auctoribus confitendus est“, exponendum est, quod ponitur substantivum pro adiectivo“ (*S. Thom.* 1, q. 36, a. 4 ad 7), sicut interdum adiectiva ponuntur pro substantivis, ut si dicitur non esse tres immensos, sed unum immensum.

550. Porro *Pater ut generans* et *Pater ut spirans* non sunt duo principia, quia multiplicatio nominum substantivorum requirit multiplicationem suppositorum. Ita homo non est duplex principium, quamvis habeat intellectum et voluntatem. Neque *Pater ut generans* et *Filius ut spirans* sunt duo principia, quia deest multiplicatio formae. Neque dicendum est spirationem activam esse aliquod *suppositum realiter unum, commune Patri et Filio*, quia suppositum commune est contradictio in terminis, sed „ex essentia divina et duobus suppositis Patris et Filii per activam spirationem tamquam per formam constituitur aliquod singulare, realiter unum, quod est unum principium Spiritus Sancti. Est autem singulare realiter identificatum cum duobus realiter distinctis, quemadmodum unus Deus est singularis, realiter identificatus cum tribus suppositis realiter distinctis“ (*Ruiz* disp. 70, sect. 3, n. 11).

551. Quia autem personae divinae non constituuntur *formaliter* principium Spiritus Sancti nisi per relationem spirationis, proprie non possunt dici Pater et Filius duplex *principium quod* Spiritus Sancti, nisi nomen principii mere materialiter sumatur. Cum vero hoc nomen per se significet formam, standum est locutioni ecclesiasticae et simpliciter dicendum Patrem et Filium esse unum principium Spiritus Sancti. Unde si quis diceret Patrem et Filium esse duo principia quae Spiritus Sancti, in rigore verborum diceret: Patrem et Filium esse duas personas, quae formaliter, ut duae sunt, spirarent Spiritum Sanctum, id quod non est verum, cum formaliter spirent, secundum quod unum sunt. Ergo *nulla quoad unitatem vel multipliciter introducenda est distinctio inter principium quod et principium quo*, quia forma, qua personae sunt principium, una tantum est, sicut etiam forma, qua tres Personae Deus sunt, est una; et ideo tres Personae sunt unus Deus.

552. *Coroll.* Ex dictis patet, quid respondendum sit ad quaestionem: *num Spiritus Sanctus magis principaliter procedat a Patre quam a Filio.* Si his verbis quaeritur, num prius vel perfectius vel plenius procedat a Patre vel minus principaliter a Filio, plane negative respondendum est, quia, ubi est una numero virtus et operatio spirativa, deest fundamentum comparationis et excessus unius prae alio. Simpliciter autem dici potest Spiritus Sanctus principaliter a Patre procedere ad significandam non inaequalitatem principii, sed ordinem originis inter Patrem et Filium (*S. Thom.* 1, q. 36, a. 3 ad 1). Propterea recte dicitur Spiritus Sanctus a Patre procedere immediate et mediate, eo fere modo, quo in catena trium anulorum inter se insertorum primus anulus et immediate iungitur tertio et mediate per secundum.

Prop. LXXVI. Recte infertur: Spiritus Sanctus distinguitur a Filio; ergo procedit a Filio. Sententia communis (*Sum.* 1, q. 36, a. 2).

553. *Nota:* Si constat Spiritum Sanctum procedere a Filio, constat etiam eum absoluta necessitate procedere a Filio. Neque enim quidquam in Deo accidentaliter vel contingenter se habet. Unde si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, omnino non existeret, quia non esset, quod est, seu non esset Deus. Ergo ponere quaestionem: num in ordine ontologico Spiritus Sanctus esset, quod est, nisi procederet a Filio, est ponere quaestionem absolute inutilem et otiosam.

Quaestio igitur est tantummodo, *num prae nostro intellectu haec logica illatio valeat:* Spiritus Sanctus distinguitur a Filio; ergo ab eo procedit. Photiani negant, catholici vero cum communissima sententia scholasticorum hanc illationem strenue defenderunt in concilio florentino. Scotus tamen (*In* 1, dist. 11, q. 2) et quidam discipuli eius putant hanc illationem non posse solidis rationibus defendi, quam opinionem alii theologi censuris plus minusve gravibus afficiunt (*cf. Ruiz* disp. 68, sect. 5, n. 5).

554. *Arg. 1.* In divinis omnia sunt unum, in quibus non obviat relationis oppositio. Atqui si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, inter eos non obviaret relationis oppositio. Ergo Spiritus Sanctus, nisi procederet a Filio, non distingueretur a Filio.

555. *Ad mai.* Haec maior ab omnibus admittitur et perspicue traditur a SS. Patribus et conciliis, ut e. g. a *S. Gregor. Naz.:* „Differentia relationis ad invicem differentem et appellationem eorum efficit“ (*Orat.* 31, n. 9; *M* 36, 142). *S. Augustinus:* „Diximus alibi ea dici proprie in illa Trinitate distincte ad singulas personas pertinentia, quae relative dicuntur ad invicem, ut Pater et Filius et utriusque donum Spiritus Sanctus“ (*De Trin.* 1, 8, n. 1; *M* 42, 947). Alia Patrum dicta multa refert *Ruiz* (*disp.* 9, sect. 5). Idem docet *concilium toletanum XI* (a. 675): „In relatione personarum numerus cernitur. . . . Ergo in hoc solo numerum insinuant, quod ad invicem sunt, et in hoc numero carent, quod ad se sunt“ (*Denz.* n. 280). Idem *concilium florentinum:* „Omniaque sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio“ (*Denz.* n. 703). Idem patet ex ratione, quia, si personae divinae differrent aliqua perfectione absoluta, non essent omnes tres unus verus Deus (*cf. infra* n. 593).

556. *Ad min.* Cum naturali lumine nihil sciamus de realibus relationibus in divinis, sed omnia hac in re ex divina revelatione discere oporteat, dicendum est unicam rationem internam et nobis notam, ob quam personae divinae realiter inter se opponantur, esse originem unius ab alia. Nam hanc unicam rationem revelatio docet. Ideo enim dicimus Patrem et Filium realiter opponi, quia Filius a Patre procedit, mittitur, generatur. Ergo ubi in divinis non est relatio originis, nulla est ratio assignandi oppositionem realem. Unde SS. Patres hanc solam rationem distinctionis esse inculcant. Ita *S. Gregorius Nyss.:* „Nos, qui [divinam] naturam differentiae expertem esse confitemur, tamen differentiam secundum principium et principiatum non negamus (τὴν κατὰ τὸ αἴτιον καὶ αἰτιατὸν διαφορὰν οὐκ ἀρνούμεθα), in quo solo alterum ab altero distingui admittimus, eo quod alterum principium esse credimus, alterum ex principio“ („Quod non sunt tres dii“; *M* 45, 134). „Excepta ratione principii in nulla re SS. Trinitas ad seipsam admittit differentiam“ (Ὡστε τοῦ λόγου τῆς αἰτίας ὑπεξηρημένου ἐν μηδενὶ τὴν ἀρίαν τριάδα πρὸς ἑαυτὴν ἀσυμφώνως ἔχειν). (*Contra Eum.* 1, 1 in fine; *M* 45, 463.) Ad priorem textum Gregorii provocat *Bessarion* in conc. florentino (*Oratio dogmatica pro unione* c. 6; *M* 161, 578) et ita concludit: „Relationem vero ad invicem Filii et Spiritus Sancti nescio an aliam quam reperiat praeter eam, quae secundum causam et causatum sit, secundum quam Filius quidem ad Spiritum ut causa se habeat, Spiritus vero e controverso ad Filium ut causatum ad causam et ideo diversimode. Aut ostendat mihi quispiam aliam inter Filium et Spiritum Sanctum relationem, secundum quam alter ad alterum refertur. Sed

perfecto numquam reperiet." Ad Patrum doctrinam etiam appellavit *Ioannes*, latinorum theologus in concilio flor.: „Est secundum Doctores tam graecos quam latinos sola relatio, quae multiplicat personas in divinis productionibus, quae vocatur relatio originis, ad quam duo tantum spectant, a quo alius et qui ab alio" (sess. 18; *Hardouin* IX 203 sq. *Denz.* n. 703 nota).

557. Arg. 2. Ex refutatione rationum Scoti.

Scotus primo ita argumentatur: „Quocumque aliquid formaliter constituitur in esse, eodem distinguitur, quia eodem est aliquid ens et unum. Sed Filius constituitur in esse personali filiatione. Ergo et ea formaliter distinguitur ab omni alia persona."

Resp. Nego suppositum, Spiritum Sanctum posse a nobis concipi distinctum a Filio, nisi ab eo procederet. Nam conveniret cum Filio et in absolutis et in relativis, seu esset persona plane eadem cum Filio. Unde si nihil de Filio cogitamus nisi filiationem, nondum concipimus Filium ut distinctum a Spiritu Sancto, nisi simul cogitemus hanc filiationem esse per identitatem etiam spirationem activam. Ergo, licet non possim cogitare Filium nisi ut personam, possum tamen cogitare Filium ut indistinctum a Spiritu Sancto, quamdiu nihil habeo, unde probare possim Filium non esse ipsum Spiritum Sanctum. Sed nihil tale habemus excepta relatione originis. Ergo sola hac concepta concipio Filium et Spiritum Sanctum ut duas distinctas personas.

Unde *potest argumentum Scoti sic distingui:* Quo aliquid formaliter constituitur in esse absoluto, eodem distinguitur, *conc. mai.* Quo constituitur in esse relativo, *subd. mai.:* Distinguitur ab eo, ad quem habet relationem, *conc. mai.;* ad quem non habet relationem, *neg. mai.* Et *dist. min.:* Filius constituitur in esse personali filiatione relate ad Patrem, *conc. min.,* relate ad Spiritum Sanctum, *neg. min.* Et *neg. conseq.*

558. *Confirmat Scotus* suam rationem, quia, si Pater non spiraret, sed solus Filius, tamen Spiritus Sanctus distingueretur a Patre. Ergo a pari. Sed *neganda est paritas,* quia in ista suppositione Spiritus Sanctus mediate procederet a Patre, quod sufficeret nobis ad concipiendam distinctionem; in altera vero hypothesis nullo modo procederet a Filio.

559. *Secundo argumentatur Scotus:* „Generatio distinguitur a spiratione. Ergo [etsi non procederet Spiritus Sanctus a Filio] staret distinctio Filii et Spiritus Sancti. Probatio consequentiae: Quia impossibile est unam personam duabus productionibus totalibus accipere esse; nulla enim productione aliquid accipit esse, qua per impossibile circumscripta non minus acciperet esse."

Resp.: Dist. antec.: Generatio distinguitur a spiratione, si intercedit inter eas relatio originis, *conc. antec.;* secus *nego antec.* Nam generatio activa et spiratio activa non distinguuntur realiter, quia una ab altera non procedit. Ergo idem valet de generatione et spiratione passiva. *Ad prob. conseq.:* Si istae productiones sunt realiter distinctae, *trans. assert.;* si sunt realiter unum idemque, *nego assert.* Sicut igitur illae duae activae productiones sunt una res, ita ex principio Scoti nullo modo probari potest passivas processionem correspondentem non esse unam rem.

Quodsi Scotus dicit generationem et spirationem esse saltem *relationes disparatas*, licet non sint relationes oppositae, hoc autem sufficere ad distinctionem, respondendum est esse relationes disparatas sive *re* sive *ratione*, sed esse ostendendas relationes *reales*, quas hoc ratiocinio Scotus ostendere nequit. Nam omnes relationes reales dividuntur in duas classes, quarum altera continet relationes differentiae, altera relationes connexionis. Sed haec altera tantum classis relationum, quae fundatur in ratione principii et principiatum, agnoscitur a SS. Patribus ut distinctiva personarum divinarum. Haec enim classis continet ea, „quae dicuntur relative ad invicem" (*Augustinus*). „Non sunt autem eiusmodi relationes istae, quas disparatas vocant, et idcirco in uno eodemque resident nec personarum afferunt discrimen" (*Petavius*, De Deo 7, 9, 5).

560. Ceterum aliud est, quod possit ex dispari ad intellectum et voluntatem relatione ostendi eum, qui procedat ex voluntate, necessario etiam procedere ex Verbo, quod argumentum nonnulli admittunt (*Bañes*, In 1, q. 36, a. 2 ad arg. Scoti 4. *Ruiz* l. c. disp. 68, sect. 6). Hoc utique non est contra nostram propositionem, quia sic primo probatur relatio originis et ex hac distinctio personarum. Nam si constat Spiritum Sanctum procedere ex voluntate, postquam iam ratione prius ex intellectu processit Verbum, eo ipso constat Spiritum procedere etiam ex Verbo, quia huic Pater iam communicavit omnia praeter generationem activam. Ita fortasse intellegi possunt nonnulli Doctores, qui distinctionem Filii et Spiritus Sancti ex diversa procedendi ratione derivare videntur, ut *S. Anselmus:* „Cum nascitur unus, non potest cum eo nasci ille, qui per hoc alius est ab eo, quia non similiter nascitur, sed procedit... Nam etsi per aliud non essent plures Filius et Spiritus Sanctus, per hoc solum essent diversi" (De Spir. S. c. 4; *M* 158, 292). Cum Anselmus expresse statuatur in divinis omnia unum esse, „ubi non obviat aliqua relationis oppositio" (ib. c. 2; *M* 158, 288), sane ei utraque ratio distinctionis una eademque est. Ex diversa enim origine *causaliter* inferitur opposita relatio, sed ex opposita relatione istae origines *formaliter* habent, ut inter se differant (cf. *S. Thom.* 1, q. 27, a. 3; q. 36, a. 2 ad 7; De potentia q. 10, a. 5). Alii vero SS. Patres supposita iam distinctione Filii et Spiritus Sancti explicare tantum volunt, cur Spiritus

Sanctus non possit vocari Filius, et hoc explicant ex differentia originis, ut *S. Augustinus* (De Trin. 5, 14; *M* 42, 920). De qua re cf. *Franzelin*, De Deo Trino thes. 40, 596 sqq.

Prop. LXXVII. Spiritus Sanctus a Patre Filioque procedit per voluntatem. Theologice certa (Sum. 1, q. 27, a. 3; q. 36, a. 1; q. 37, a. 1 2).

561. Nota: Haec doctrina non tam diserte enuntiatur in *S. Scriptura* quam generatio intellectualis Verbi. Nihilominus ea indicia adsunt, quibus ope traditionis rem certam esse probare possimus. Non igitur ratione tantum propositio nostra stabilitur, sed argumentis positivis, sine quibus argumenta speculativa hac in materia non sunt magni momenti. Possunt autem omnia argumenta convenienter deduci ex *consideratione variorum nominum*, quibus tertia persona divina appellatur ut distincta a Patre et Filio.

562. Arg. 1. *Nomen Spiritus Sancti indicat processionem a voluntate.* Hoc quidem nomen per se valde indeterminatum est et aequae ad Patrem et Filium applicari potest; sed quia origo tertiae personae nullam analogiam habet cum productionibus substantialibus creatis, et consequenter nullum nomen adest, quod per se tam determinate significat quam nomen generationis, ideo nomen magis indeterminatum electum est ad significandam originem tertiae personae, quae procedit ex Patre et Filio, sicut halitus ex ente vivente, Spiritus = Spiratus. Hoc igitur nomen ex usu est *nomen relaticum* et significat eum, qui spiratione ex principio formaliter sancto productus est, ita ut ipse sit sanctitas spirata (*Denz.* n. 691 1084).

Iam vero ipsum nomen *spirationis* in natura pure spirituali per oppositionem ad intellectionem nihil significare potest nisi actum voluntatis. Est praeterea quaedam congruentia in hoc nomine, quatenus nomen spiritus in rebus corporeis *impulsum quendam et vim motivam* significat. In rebus autem spiritualibus vis motiva est in voluntate. Quare vox spiritus saepissime iam apud scriptores profanos significat voluntatis motiones: fortitudinem, audaciam, magnanimitatem, superbiam... Dicitur quis spirare amorem, odium... Similiter in *S. Scriptura* permultis locis spiritus ponitur pro principio movente voluntatem (Iud. 14, 6. 1 Reg. 16, 14. Ez. 1, 12. Io. 3, 8. Rom. 8, 14). Convenienter igitur persona divina vocatur Spiritus, quia procedit a voluntate (cf. *S. Thomas* 1, q. 36).

563. *Multo clarius relatio ad voluntatem apparet ex adiectivo Sancti.* Cum hoc nomen relative intellegatur, declaratur processio ex sancto principio. Sanctitas autem est in voluntate, sicut sapientia in intellectu. Sicut igitur Filius vocatur Sapientia, quia procedit ex intellectu, ita Spiritus vocatur Sanctus, quia procedit ex voluntate.

Haec est ratio, cur in *S. Scriptura Spiritui Sancto specialiter opera sanctificationis adscribantur*. Quamvis enim haec opera ab omnibus tribus personis proficiscantur, tamen specialem similitudinem habent cum caractere personali Spiritus Sancti ideoque ei adscribuntur ad eius proprietatem personalem manifestandam (cf. infra n. 639). „Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis“ (Rom. 5, 5). „Fructus Spiritus est caritas, gaudium, pax...“ (Gal. 5, 22). „Haec omnia [charismata] operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis, prout vult“ (1 Cor. 12, 11). „Signati estis Spiritu promissionis Sancto“ (Eph. 1, 13). Christus insufflando dat apostolis Spiritum ad sanctificandos homines (Io. 20, 22). Cf. multa alia apud *Franzelin* thes. 26, p. 399 sqq.

564. Similiter *SS. Patres* tum verbis propriis tum metaphoris describunt *S. Spiritum* ut substantialem sanctitatem et bonitatem. *S. Augustinus:* „Cum Pater sit spiritus et Filius spiritus, et Pater sanctus et Filius sanctus, proprie tamen ipse vocatur Spiritus Sanctus, tamquam sanctitas substantialis et consubstantialis amborum“ (De civ. Dei 11, 24; *M* 41, 338). *S. Basilius* vocat Spiritum Sanctum „naturalem bonitatem et essentialem sanctimoniam“ (De Spir. S. c. 18, n. 47; *M* 32, 154), qui, „cum essentialiter sanctus sit, fons appellatur sanctitatis“ (Ep. 8, n. 10; *M* 32, 269). *Gregorius Naz.* eum dicit *αὐτοαγιότητα* (Or. 25, n. 16; *M* 35, 1221). Multis metaphoris idem describit *S. Athanasius*. Postquam dixit: „Spiritus et est et dicitur Spiritus sanctitatis et renovationis... non sanctificatus ab alio neque particeps factus sanctitatis, sed in cuius participatione omnes creaturae sanctificantur“, ita eum appellat: „Unctio dicitur et est idem sigillum... Unguentum quidem unguentis suavitatem et odorem retinet, cuius participes facti, qui unguuntur, dicunt: ‚Christi bonus odor sumus.‘ Sigillum vero signantis Christi effigiem servat“ (Ep. 1 ad Serap. n. 22 23; *M* 26, 582 583). „Hoc unguentum spiramen est Filii... bonus odor et forma Filii est“ (Ep. 3, n. 3; *M* 26, 627). Secundum *Cyrillum Alex.* Spiritus ex Filio est, „quemadmodum dulcedo ex melle, calor ex igne, refrigeratio ex aqua... Non est igitur per participationem vel compositionem sanctus, sed essentia et natura sanctificans“ (Thesaur. ass. 34; *M* 75, 594 sq.). Ergo etsi *SS. Patres* non explicite concludunt Spiritum Sanctum procedere ex voluntate, praebet tamen eorum doctrina fundamentum huius conclusionis.

565. Haec est *communis doctrina scholasticorum*. Audiatur e. g. *S. Bonaventura:* „Spirare in spiritualibus solius est amoris; et quoniam amor potest spirari recte et ordinate, et sic est purus... ideo persona illa, quae est amor, non tantum dicitur Spiritus, sed Spiritus Sanctus. Non sic Filius dicitur Spiritus Sanctus, quia generatio est motus naturalis, circa quem non attenditur sanctitas vel puritas, sicut attenditur circa amorem voluntatis“ (In 1, dist. 10, q. 3).

Docet idem *Catechismus Rom.*: „Quamvis sanctissimae Trinitatis opera, quae extrinsecus fiunt, tribus personis communia sint, ex iis tamen multa Spiritui Sancto propria tribuuntur, ut intellegamus illa in nos a Dei immensa caritate proficisci; nam cum Spiritus Sanctus a divina voluntate veluti amore inflammata procedat, perspicui potest eos effectus, qui proprie ad Spiritum Sanctum referuntur, a summo erga nos Dei amore oriri“ (P. 1, c. 9, n. 7 8).

Tandem nihil notius est, quam a *populo christiano* Spiritui Sancto adscribi opera sanctificationis, sicut Patri creationis et Filio redemptionis opera, qui loquendi modus inde ab Origenis temporibus ad nos descendit.

566. Arg. 2. *Cur Spiritus Sanctus vocetur amor vel caritas vel dilectio*, post ea, quae dicta sunt, vix indiget explicatione. Hoc quidem nomen in S. Scriptura non tribuitur directe Spiritui Sancto ut proprium, quamvis S. Augustinus (De Trin. 15, 17; M 42, 1079) putet de Spiritu Sancto dictum esse: „Deus caritas est“ (1 Io. 4, 8), sed potius a Patribus deductum est ex Scriptura, quia haec Spiritui Sancto opera caritatis attribuit. Ceterum res est tam nota, ut vix opus sit multa testimonia colligi. Gregorius M. tamquam axioma profert: „Ipse Spiritus Sanctus amor est“ (Hom. in evang. 30, n. 1; M 76, 1220). Ecclesia in hymno cantat: „Fons vivus, ignis, caritas.“ Conc. tolet. XI ait de Spiritu Sancto: „Caritas sive sanctitas amborum esse agnoscitur“ (Denz. n. 277). Longos de hoc nomine tractatus habet S. Augustinus (De Trin. 6, 5; 9, 10; 14, 7 sqq.; 15, 17; M 42, 927 968 1042 sqq. 1079).

567. Est autem notandum *vocem amoris non solum significare actum amandi sed etiam terminum manentem, qui in amante producitur*, quamvis hic terminus non habeat proprium nomen, quod formaliter significet relationem producti, sicut nomen verbi significat relationem ad actum intellectionis. Ideo potest quidem amor de omnibus personis praedicari, in quo differt a nomine Verbi, attamen apta est vox amoris ad significandam relationem termini producti a voluntate, et secundum hanc significationem nomen amoris proprium est Spiritus Sancti. Ergo hoc modo se habet nomen amoris ad tertiam personam sicut nomen sapientiae ad secundam, quia utrumque ex usu significat relationem procedentis. Amare quoque vel diligere notionaliter dicitur sicut generare. Terminus autem, qui procedit ut amor a dilectione, per voluntatem procedat necesse est (S. Thom. 1, q. 37, a. 1).

568. Arg. 3. *Aliud nomen Spiritus Sancti est donum.* Ita vocatur bis in S. Scriptura (Act. 2, 38 et 8, 20). Potest idem colligi ex Io. 4, 10, coll. 7, 39. Haec vox invenitur etiam in liturgia, ut in hymno: „Altissimi donum Dei.“ Neque vero vocatur Spiritus Sanctus ideo tantum donum, quia in tempore datus est, quo sensu etiam Filius est donum, sed quia ab aeterno ex personali proprietate donum est. Donum enim dicitur,

quod gratuito seu ex amore datur, et amor ipse habet rationem primi doni, per quod omnia gratuita donantur. Quia igitur Spiritus Sanctus ex amore procedit, donum est, non quod actu datur, sed quod specialiter aptus est, ut detur. Hoc nomen doni S. Augustinus explicat maxime De Trin. 5, 11 sq.; alio vero loco breviter ait: „Et tamen non frustra in hac Trinitate non dicitur Verbum Dei nisi Filius, nec Donum Dei nisi Spiritus Sanctus“ (15, 17, 29; M 42, 1081). Iam ante eum S. Hilarius: „Baptizare iussit in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, in confessione et Auctoris et Unigeniti et Doni. Auctor unus est omnium. Unus est enim Deus Pater, ex quo omnia; et unus Unigenitus, Dominus noster Iesus Christus, per quem omnia; et unus Spiritus, Donum in omnibus. Omnia ergo sunt suis virtutibus ac meritis ordinata: una potestas, ex qua omnia; una progenies, per quam omnia; perfectae spei munus unum. Nec deesse quidquam consummationi tantae reperietur, intra quam sit in Patre et Filio et Spiritu Sancto infinitas in aeterno, species in imagine, usus in munere“ (De Trin. 2, 1; M 10, 50). Alios Patres et subtiles huius nominis explicationes vide apud Ruiz disp. 75.

569. *Potest tota propositio nostra breviter ratione confirmari ita:* Spiritus Sanctus procedit a voluntate, quia praeter voluntatem nulla alia immanens operatio est nisi intellectio, a qua procedit Verbum, et quia nulla alia operatio ex ordine innato supponit intellectionem, sicut processio Spiritus Sancti supponit, nisi volitio.

570. Schol. 1. *Num Pater et Filius diligant Spiritu Sancto.*

Eodem modo respondendum est atque in Prop. LXXII, Schol. 2: Spiritus Sanctus non est causa formalis, qua Pater et Filius amantes constituuntur, sed est terminus, sine quo amor divinus non potest existere; unde ex defectu Spiritus Sancti recte concluderetur defectus amoris essentialis; quo argumento SS. Patres contra arianos utuntur.

Quia praeterea verbum diligendi potest habere significationem notionallem, quo sensu uti non solemus verbo intellegendi, ideo facilius dici potest: Pater et Filius diligunt Spiritu Sancto, quam Pater intellegit Verbo. Sensus enim illius propositionis esse potest: Pater et Filius diligendo producent Spiritum Sanctum; intellegere vero non significat productionem, cum hoc sensu potius usurpetur verbum dicendi: Pater dicit Verbo. „Sicut ergo dicitur arbor florens floribus, ita dicitur Pater dicens Verbo vel Filio se et creaturam; et Pater et Filius dicuntur diligentes Spiritu Sancto vel amore procedente se et nos“ (S. Thom. 1, q. 37, a. 2).

571. Schol. 2. *Quarum rerum dilectione Spiritus Sanctus procedat.*

Si haec quaestio ita intellegitur: Quid absoluta necessitate diligitur eo actu, quo Spiritus Sanctus producitur? respondendum est: diligitur

ea omnia, quae Deus necessario amat, i. e. essentia divina, attributa, personae divinae, possibilia, in quantum haec possunt diligi. Sin quaeritur: Quid reapse sit obiectum dilectionis in eo actu, quo Spiritus Sanctus producat, addendae sunt creaturae, quia Pater et Filius diligendo se diligunt, quidquid diligunt. „Sicut Pater dicit se et omnem creaturam Verbo, quod genuit, in quantum Verbum genitum sufficienter repraesentat Patrem et omnem creaturam, ita diligit se et omnem creaturam Spiritu Sancto, in quantum Spiritus Sanctus procedit ut amor bonitatis primae, secundum quam Pater amat se et omnem creaturam. Et sic etiam patet, quod respectus importatur ad creaturam et in Verbo et in Amore procedente quasi secundario, in quantum scilicet veritas et bonitas divina est principium intellegendi et amandi omnem creaturam“ (*S. Thom.* 1, q. 37, a. 2 ad 3). Cf. supra n. 524 sqq.

572. Schol. 3. Restat, ut breviter explicentur varia nomina, quibus Spiritus Sanctus nominatur.

Imprimis dicitur *Spiritus veritatis* (Io. 14, 17; 15, 26), tum quia a veritate, i. e. a Verbo, procedit, tum quia ad annuntiandam veritatem mittitur, tum quia est amor substantialis veritatis et homines inducit ad amandam veritatem et sic opponitur mendaci spiritui mundi. Annuntiatio autem veritatis revelatae specialiter ei attribuitur, quia haec est opus magnae caritatis. Nulli enim secreta nostra revelamus, nisi quem amamus. Quare Christus dicit: „Iam non dicam vos servos, quia servus nescit, quid faciat dominus eius. Vos autem dixi amicos, quia omnia, quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis“ (Io. 15, 15). Ideo donum sapientiae intime cohaeret cum caritate. Consistit enim in rectitudine iudicii secundum rationes divinas. Hanc rectitudinem per modum habitus habere supponit quandam conaturalitatem ad ea, de quibus est iudicandum. Huiusmodi autem conaturalitas vel compassio (sympathia) cum rebus divinis fit per caritatem. Soli enim diligenti Deum veritas divina sapit. Facit igitur Spiritus Sanctus hominem sapientem dando et facilitatem recte iudicandi in intellectu et inclinationem ad recte iudicandum in voluntate (*S. Thom.* 2, 2, q. 45, a. 2). Itaque sapientia, quatenus intime nequitur cum caritate, potest speciali modo ad Spiritum Sanctum referri, in quantum ipse est principium omnis sanctitatis: et fortasse hoc sensu quidam SS. Patres vocant Spiritum Sanctum Sapientiam (*Iren., Theoph. Antioch., Tertull.*). Sed hic loquendi modus derelictus est, cum nomen Sapientiae reservetur secundae personae.

573. Non raro a SS. Patribus dicitur *Spiritus Sanctus unio vel nexus vel vinculum Patris et Filii*. Nam quia amor est, procedens ex mutua dilectione Patris et Filii, per eum Pater est in Filio et Filius in Patre ut amans in amato. De qua re *S. Augustinus*: „Sive [Spiritus Sanctus] sit unitas amborum sive sanctitas sive caritas, sive ideo unitas, quia

caritas, et ideo caritas, quia sanctitas, manifestum est, quod non aliquis duorum est, quo uterque coniungitur, quo genitus a gignente diligatur generatoremque suum diligat“ (*De Trin.* 6, 5; *M* 42, 928). Cf. *S. Thom.*, In 1, dist. 10, q. 1, a. 3.

Ad eundem sensum reducitur, quod *S. Bernardus* vocat Spiritum Sanctum *osculum*. „Nempe si recte Pater osculans, Filius osculatus accipitur, non erit abs re osculum Spiritum Sanctum intellegi, utpote qui Patris Filiique imperturbabilis pax sit, gluten firmum, individuus amor, indivisibilis unitas“ (*In Cant. serm.* 8, n. 2; *M* 183, 811). Quomodo metaphora *ignis* sit explicanda, non opus est exponi, neque cur Spiritus Sanctus apparuerit in figura ignis.

574. Dicitur Spiritus Sanctus *aqua*, quia animam lavat eiusque sitim sedat, et *fons vivus*, ex quo aquae gratiarum abundantes effluunt. „Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum, sed fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam“ (Io. 4, 13 14). „Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aquae vivae. Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum“ (Io. 7, 38 39). Cf. *Cyrrill. Hieros. catech.* 16, n. 12; *M* 33, 934.

575. *Virtus Dei* vocatur, quia Deus gratias per eum operatur. „Sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto“ (Luc. 24, 49). Est enim Spiritus Sanctus „vis quaedam naturalis ac vivens atque, ut ita dicam, qualitas deitatis Filii“ (*Cyrrill. Alex., Thesaur. ass.* 34; *M* 75, 603).

576. Quia Deus per Spiritum Sanctum mirabilia operatur, Spiritus Sanctus appellatur *digitus Dei*, quod nomen colligitur ex comparatione Matth. 12, 28 cum Luc. 11, 20. In hunc alterum textum notat idem *Cyrrillus*: „Digitum Dei hic Spiritum Sanctum vocat, qui quodammodo ex divina essentia oritur et naturaliter ex ea dependet, sicut digitus ex humana manu. Bracchium enim et dexteram Dei S. Scripturae Filium vocant. . . . Quemadmodum igitur bracchium naturaliter coaptatum est integro corpori omniaque operatur, quae menti placent, et iungere solet digito utens, ita et Verbum Dei ex ipso et in ipso naturaliter coaptatum, ut ita dicam, et emanans cogitemus; in Filio autem naturaliter atque essentialiter a Patre procedere Spiritum, per quem omnia ungens sanctificat“ (l. c. col. 575 sq.). Ergo nomen digiti significat consubstantialitatem, processionem ex Patre per Filium, virtutem operantem.

577. *Sigillum et unguentum* vocatur Spiritus Sanctus (cf. supra n. 564), quia sanctificat et quodammodo deificat iustos et ita ad imaginem Dei et nitorem pristinum renovat. De qua re postea plura (n. 662 sqq.). De aliis nominibus vide *Ruiz disp.* 76.

ART. III.

COMPARANTUR PROCESSIONES FILII ET SPIRITUS SANCTI.

Prop. LXXVIII. Spiritus Sanctus non est Filius, neque eius processio est generatio. De fide (Sum. 1, q. 27, a. 4).

578. *Nota:* In hac Propositione duo distinguenda sunt: a) Spiritum non generari neque esse Filium, quod est de fide; b) quae sit ratio huius differentiae inter secundam et tertiam personam, de qua re nihil ex fide constat et variae circumferuntur opiniones.

I.

579. *Spiritus Sanctus non est Filius neque generatus.* Numquam enim in Scriptura his nominibus vocatur. Immo cum Filius dicatur unigenitus, excluditur altera generatio. „Unum enim esse unigenitum in fidei traditione didicimus, Spiritum autem veritatis ex Patre procedere“ (Basil., Ep. 125, n. 3; M 32, 550). „Nusquam in Scripturis Sacris Spiritus Filius dictus est . . . sed Filius Patris est Filius et Spiritus Patris Spiritus dictus est, atque ita una Trinitatis divinitas et fides est“ (Athanas., Ep. 1 ad Serap. n. 16; M 26, 570). Hanc doctrinam Patres saepe inculcant, et contrariam locutionem ut impiam reiciunt.

Haec fides in *symbolis* proponitur, ubi non solum confitemur „unigenitum“, sed ubi etiam diserte praedicatur „Spiritus Sanctus a Patre et Filio non factus nec creatus nec genitus, sed procedens“ (Denz. n. 39). Idem saepius statutum est (Denz. n. 19 277).

Hoc eo quoque suaderi potest, quod duae processiones eiusdem rationis in Deo videntur esse impossibiles, quia unica processio propter suam infinitatem exhaurit totam vim productivam Dei, quae est eiusdem rationis. Ita virtuti generativae non potest respondere nisi unus generatus.

II.

580. SS. Patres monent non esse curiosius investigandam rationem differentiae inter processiones Filii et Spiritus Sancti (Patrum dicta vide apud Petav. 7, 13, et Ruiz disp. 5, sect. 1). Sed attendendum est, cur eiusmodi inquisitiones prohibuerint, scilicet ad haereticorum protervitatem reprimendam, qui credere volebant, nisi iis evidentiter ostenderetur, cur Spiritus Sanctus, licet procedens, non tamen esset genitus. Sic enim scribit S. Athanasius: „Illi [haeretici ariani] veritati adversari pergunt, ut scribae, non iam ex Scripturis, quippe qui nihil ibi inveniant, sed ex proprii cordis redundantia eructantes iterum dicunt: Si Spiritus res creata non est neque unus ex angelis, sed ex Patre procedit, ergo Filius est et ipse. . . . Quomodo enim, si ex Patre est, non dicitur et generari et Filius esse, sed simpliciter Spiritus Sanctus? Haec turpissimi homines cavillantur, qui curiosius profunda Dei scrutari

conantur, quae nemo novit nisi Spiritus Dei, quem ipsi calumniantur“ (Ep. 1 ad Serap. n. 15; M 26, 566). Sed prius credere et dein fidei quaerere intellectum nequaquam vetant Patres. „Certe, cum inconcusse crediderint Scripturis Sanctis tamquam veracissimis testibus, agant orando et quaerendo et bene vivendo, ut intellegant, i. e. ut, quantum videri potest, videatur mente, quod tenetur fide. Quis hoc prohibeat, immo vero ad hoc quis non hortetur?“ Ita S. Augustinus de hac ipsa quaestione (De Trin. 15, 27, 49; M 42, 1096).

III.

581. Post alias rationes tentatas tandem S. Augustinus rationem discriminis in eo ponit, quod Filius procedit ab intellectu, Spiritus vero Sanctus a voluntate: „Ideo quandam in hac re intellegibili nativitatis et processionis insinuari distantiam, quoniam non hoc est cogitatione conspicere, quod appetere vel etiam perfrui voluntate, cernit discernitque qui potest“ (De Trin. 15, 27, 50; M 42, 1097). Hanc rationem secuti sunt veteres scholastici. Ita S. Thomas: „Relinquitur, quod processiones divinae distinguantur secundum id, a quo speciem habent. . . . Et ideo dixerunt quidam, quod processiones divinae distinguuntur penes principia. Secundum hoc dico, quod una processio est per modum naturae vel intellectus, alia per modum voluntatis“ (De pot. q. 10, a. 2). Item Scotus (In 1, dist. 10, q. 1), S. Bonaventura (ib.), alii multi. Sed certe unusquisque consentiet S. Thomae dicenti: „Si quis diligenter consideret, de facili videre potest, quod hoc non sufficit ad divinarum processionum distinctionem, nisi aliud addatur“ (l. c.), scilicet addendum est, cur is, qui ex voluntate procedat, non generetur, sed solus is, qui ex intellectu procedat.

IV.

582. Itaque si comparamus in divinis processionem ex voluntate cum processionem ex intellectu, statim perspicimus triplicem differentiam necessario inter eas existere:

a) Spiritus Sanctus eo, quod ex voluntate procedit, necessario a duobus procedit. Nam Pater non potest velle, priusquam intellexit, nec potest intellegere, quin producat Filium et cum eo communicet virtutem spirandi; ergo Spiritus Sanctus necessario a duobus procedit.

583. b) Spiritus Sanctus non accipit fecunditatem ad producendam aliam personam. Sicut enim actum intellectus necessario sequitur actus voluntatis, et proinde Verbum productum ab intellectu necessario est fecundum ad producendum amorem, ita post actum voluntatis nulla amplius esse potest actio immanens, ideoque qui procedit a voluntate, non potest esse immanenter productivus. Eo ipso autem persona secunda habet maiorem similitudinem cum persona prima, quam habet tertia.

584. c) *Spiritus Sanctus, quia procedit ut amor, non est ex formali ratione processionis similis suo principio*, sicut Verbum, sed solum, quia essentia communicata est divina. Nemo enim dixerit amorem qua amorem esse formalem repraesentationem rei amatae, sicut verbum rei intellectae. Amor similitudinem non facit, sed supponit.

Hae sunt differentiae, quae inter has duas processionibus intercedunt. Ergo aut in omnibus iis aut in una earum est ratio, cur Spiritus non sit Filius. Et communissime quidem in tertia tantum differentia insistent theologo. Nam haec est differentia inter intellectum et voluntatem, quod intellectus fit in actu per hoc, quod res intellecta est in intellectu secundum suam similitudinem; voluntas autem fit in actu non per hoc, quod aliqua similitudo voliti sit in voluntate, sed ex hoc, quod voluntas habet quandam inclinationem in rem volitam. *Processio igitur, quae attenditur secundum rationem intellectus, est secundum rationem similitudinis*; et in tantum potest habere rationem generationis, quia omne generans generat sibi simile. *Processio autem, quae attenditur secundum rationem voluntatis, non consideratur secundum rationem similitudinis* sed magis secundum rationem impellentis et moventis in aliquid. Et ideo quod procedit in divinis per modum amoris, non procedit ut genitum vel ut Filius, sed magis procedit ut Spiritus, quo nomine quaedam vitalis motio et impulsio designatur, prout aliquis ex amore dicitur moveri vel impelli ad aliquid faciendum" (*S. Thom. 1, q. 27, a. 4*). Haec ratio, quam iam proposuit *S. Augustinus* (*De Trin. 15, 27, 50; M 42, 1096*), habet fundamentum in *S. Scriptura*, quae soli Filio attribuit *rationem imaginis* (supra n. 520), id quod aliter explicari non potest, nisi quia Filius ex vi processionis formaliter similis est Patri. Eadem ratio invenitur apud multos *SS. Patres*, ut *S. Athan., Greg. Naz., Basil., Epiphan., Cyrill. Alex. etc.* (apud *Ruiz* disp. 6), item apud scholasticos: *Albert. Magnum, Alex. Hal., Bonavent., Scotum*, apud thomistas et communissime apud alios omnes.

585. Est autem notandum, licet formalissima ratio similitudinis ex vi productionis generatim non attendatur ab hominibus, quando aliquem nominant Filium, hoc nihil obesse huic expositioni. Ex revelatione enim conceptus noster generationis eodem modo magis expolitus est ac conceptus hypostasis. Quia enim in creatis, ubicumque vivens a vivente vitali modo producit, adest generatio, numquam potuit hominibus in mentem venire dubitatio, num posset etiam esse vitalis productio, quae non esset generatio, sed haec consideratio ex fidei doctrina orta est¹.

¹ Eandem rationem studet *Suarez* (*De Trin. 11, 5, 16*) alio modo ita explicare: Divina natura formalissime est intellectio actualis. Atqui sub hac praecise formalissima ratione communicatur cum secunda persona, quia haec procedit ut Sapientia ab intellectu. Ergo Verbum vi processionis formalissime habet naturam divinam, non vero Spiritus Sanctus, quia amor ex ratione sua formali est aliquid consequens

586. *Non tam communiter secunda ratio admittitur a theologis, quod persona Spiritus Sancti est minus similis personae Patris quam persona Filii, quia Spiritus Sanctus non est fecundus*. Hanc rationem admittit et fuse exponit *Richardus Vict.* (*De Trin. 6, 11 et 18 sqq.; M 196, 975 982—985*). Eum sequuntur *Alex. Hal., Bonaventura* (*In 1, dist. 31, a. 1, q. 2*), alii. Audiamus *Alexandrum Hal.*: „Omnis imago est similitudo. . . . In divinis autem [similitudo] determinatur quantum ad naturam simpliciter et ratione naturae. Est enim Filius ens a Patre, communicans cum Patre in natura et ratione naturae, hoc est notione, qua sunt unum principium Spiritus Sancti. Spiritus vero Sanctus habet unitatem cum Patre in essentia, sed non in communi notione, qua ab iis producat alia persona. Quia ergo ratio imaginis est: ens ab alio, indifferens [i. e. non diversum] illi in natura et ratione naturae, ideo esse imaginem Patris convenit Filio, sed non convenit Spiritui Sancto" (*1, q. 61, membr. 3, a. 2*). Alii hanc rationem reiciunt, ut *S. Thomas* (*1, q. 35, a. 2*), quia, inquit, in divinis non attenditur similitudo secundum relativa, sed secundum absoluta. Nihilominus haec ratio non prorsus inepta nobis videbitur, si consideraverimus meram similitudinem secundum naturam non posse constituere differentiam Filii et non Filii, sed hanc differentiam provenire ex formalissimo modo, quo natura cum uno communicata est et non cum altero. Ergo si ob formalissimam rationem processionis fit, ut unus procedat similis in vi productiva, alter vero non similis, et hoc non quasi per accidens, sed ex ipsa intima ratione talis productionis, sane adest ratio his duobus procedentibus varia nomina imponendi ad indicandam diversam processionem. Sed quia nomen Filii secundae personae sine dubio convenit, merito tertia persona dicitur non Filius, quia differt praecise a Filio in ea ratione, qua Filius similis est Patri, i. e. in ratione producendi alium eiusdem naturae, quam Filius formaliter accepit vi suae processionis.

587. *Primam rationem* proponit *S. Augustinus* ita: „Hic utrumque etiam illud intellegitur, quantum a talibus, quales nos sumus, intellegi potest, cur non dicatur natus esse, sed potius procedere Spiritus Sanctus; quoniam, si et ipse Filius diceretur, amborum utique Filius diceretur, quod absurdissimum est. *Filius quippe nullus est duorum nisi patris et matris*. Absit autem, ut inter Deum Patrem et Deum Filium aliquid tale suspicemur" (*De Trin. 15, 27, 48; M 42, 1095*). Hanc sententiam sequuntur *Anselmus, Richardus Vict.*, nonnulli alii scholastici. Haec autem expositio minus manifestat intimam rationem, cur Spiritus

intellectionem et proinde naturam divinam formalissime sumptam, et ideo Spiritus Sanctus vi processionis non formaliter producit in similitudinem naturae. Sed hanc explicationem amplissime refutat *Ruiz* (disp. 8, sect. 5 sqq.), et merito, quia intellectio non magis formalissime est natura divina quam volitio, cum utraque sit attributum divinam essentiam consequens (cf. supra n. 119 nota).

Sanctus non possit vocari Filius, quam simpliciter ostendit, *quod* non debeat vocari Filius. Quia enim Deum nominamus secundum ea, quae ex creaturis novimus, non debemus in divinis eum vocare Filium, qui procedit a duobus plane eandem habentibus rationem principii productivi, quia in creaturis, quicquid generatur, numquam a duobus secundum eandem rationem principii generatur. Ergo ne monstrum bipartitae paternitatis in Deum inferamus, Spiritum Sanctum non debemus vocare Filium.

Ceterum in hac re, quae adeo superat nostrum intellectum, et in qua sunt diversae sententiae, licebit unicuique abundare in suo sensu, dummodo intactae maneant veritates fidei (cf. *S. Thom.*, Quaest. disp. de Potentia q. 10, a. 2).

588. *Schol. 1.* A quibusdam Patribus graecis Spiritus Sanctus vocatur imago Filii. Ita e. g. *S. Cyrillus Alex.* ait: „Quemadmodum, quia Filius est absolutissima Patris imago, qui suscipit Filium, suscipit et Patrem, ita servata eadem analogiae ratione, qui recipit imaginem Filii, hoc est Spiritum, recipit omnino per ipsum Filium et Patrem, qui est in Filio. . . . Si vero Spiritus vocatur imago Filii, Deus itaque est et non aliter“ (*Theos. ass.* 33; *M* 75, 571). Similiter *S. Basilius* (*De Spir. S. c.* 9, n. 23; c. 18, n. 47; *M* 32, 109 153), *S. Athan.* (*Ep.* 1 ad Serap. n. 20 24; *M* 26, 577 585), alii. Hic loquendi modus eo explicatur, quod SS. Patres illis locis solam inculcant perfectam similitudinem naturae, quae non minus inter Spiritum Sanctum et Filium intercedat quam inter Filium et Patrem, neque vero respiciunt modum processionis, sed manifestationem ad extra (*Régnon* III^a 320 sqq.). Ergo vox imaginis ibi latiore sensu sumitur, prout significat quamlibet perfectam similitudinem (cf. *Ruiz* disp. 64, sect. 6, et *J. Bilz*, *Die Trinitätslehre des hl. Johannes von Damaskus* 129 sqq. 178 sqq.).

589. *Schol. 2.* Ex dictis iam responsum est ad quaestionem, *quid sit principium proximum (quo) processionum divinarum.* Proxime enim processionem divinae sunt per intellectum et voluntatem, et non per naturam, ut *Durandus* docuit contra omnes fere. Ratio est: Verbum et Amor non procedunt immediate ab essentia, ut opponitur potentiis, neque, si ita procederent, distinguerentur. Natura tamen est *ultimum* principium et habet radicalem fecunditatem. Unde in quantum distinguimus in Deo naturam et relationes, dicenda est natura principium quo productionis: sed in quantum distinguimus intellectum et voluntatem a natura, sic intellectus et voluntas sunt principium quo proximum productionis. Ut autem intellectus divinus sit principium producendi Filium, tamquam condicio praerequiritur, ut sit realiter idem cum relatione paternitatis. Nam in Filio et Spiritu Sancto, in quibus haec identitas non habetur, intellectus non est principium productivum. Non producit quidem Pater Verbum per relationem ut principium, quia

principium est id, quo ipse possidet quod cum procedente communicat, sed per intellectionem, quae est perfectio absoluta, sed haec perfectio non est principium, nisi in quantum conotat relationem paternitatis (*S. Thom.* 1, q. 41, a. 5). Similiter philosophandum est de productione Amoris (cf. *Suarez* 1, 5 sqq.). Actiones sunt suppositorum; verumtamen hypostasis, ut a natura distinguitur, non est principium elicativum, sed praerequiritur ut condicio ante actionem (cf. IV, 79 sqq.). Unde non relatione Pater generat sed natura, sed relatione constituitur Pater. De principio quo productionum divinarum sunt quaedam disputationes verbales, non valde utiles, theologorum (cf. *Wirceburg.*, *De Trin.* n. 368 sqq., et *Picciorelli*, *De Deo Uno et Trino* 1330 sqq.).

SECTIO III.
DE RELATIONIBUS DIVINIS.

ART. I.
DE EXSISTENTIA RELATIONUM IN DEO.

Prop. LXXIX. Sunt in Deo relationes reales ad intra. De fide (Sum. 1, q. 28, a. 1).

590. Nota: Ex philosophia notum est *relationem* (σχέσιν) esse *habitudinem unius ad aliud*. Ut *realis* sit relatio, requiritur, ut reale sit subiectum, quod refertur; realis terminus, ad quem refertur; realis forma, qua refertur; realis distinctio inter subiectum et terminum.

Si forma vel fundamentum relationis realis est accidens, habetur relatio realis *accidentalis*; si est ipsa substantia, habetur relatio realis *substantialis*. Cum vero in Deo non sint accidentia, patet relationes divinas, si quae sunt, esse substantiales.

Porro relationes reales et substantiales in Deo habent hoc commune cum relationibus praedicamentalibus in creaturis, quod non dicuntur secundum substantiam vel essentiam, et per hoc distinguuntur a relationibus transcendentalibus creaturarum. Homo enim secundum substantiam est creatura, Deus vero non secundum substantiam est generans vel generatus. Nihilominus in divinis *esse ad*, in quo formaliter relatio consistit, non est aliquid accedens ad substantiam vel essentiam, quemadmodum in creaturis relatio praedicamentalis, quae non solum habet *esse ad* aliud sed etiam *esse in* alio ut in subiecto; relationes enim reales divinae non habent hoc modo *esse in*, sed sunt *esse ad subsistens*, et sub hoc respectu se habent potius ut relationes transcendentales substantiarum creaturarum completarum.

Itaque omnis quidem relatio praeter *esse ad* habet necessario etiam *esse in*, sive in se sive in alio ut subiecto. Utrum autem relatio sit *substantialis* et in se, an *accidentalis* et in alio, non discernitur ex conceptu relationis in abstracto sed ex tali relatione in concreto. Fides autem docet in Deo esse relationes internas, quae et sint subsistentes et consistant in *esse ad*, ita ut hoc *esse ad* sit ens realissimum, sed non ens realiter distinctum a divina substantia. Nihilominus sub alio respectu relatio divina est ens reale et substantiale, sub alio respectu est relatio. Esse relationem convenit ei per *esse ad*, esse substantiam convenit ei per identitatem cum essentia divina, seu per *esse in*.

Unde patet in relationibus divinis perfecte quidem verificari definitionem relationis, attamen eas esse relationes sui generis, quales in creaturis non inveniuntur.

591. *Deus a nobis concipitur et nominatur multipliciter relativus*. Relative eum dicimus creatorem, gubernatorem, similia. Sed hae sunt relationes *ad extra*, quae num et quomodo reales sint, alibi docetur (III, n. 39). Hic quaerimus, num Deo relationes conveniant, quae totae quantae absolvantur *intra* ordinem divinum. Etiam intra Deum esse relationes iam novimus, ut est relatio attributorum ad essentiam; sed hae sunt relationes rationis (supra n. 123 sqq. 149 sqq.). Hoc autem loco sermo est de relationibus realibus, quae prorsus independenter a nostri intellectus consideratione a parte rei existunt.

592. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

Secundum S. Scripturam in Deo est realis paternitas et realis filiatio seu vera generatio activa et passiva. Ergo in Deo est relatio realis inter Patrem et Filium, et idem valet de relatione inter spiratorem et spiratum. Nomina enim ipsa Patris et Filii apud omnes significant relationes internas et reales. In his autem relationibus apparent manifeste tres illae proprietates, quae relationibus conveniunt solis et omnibus, prout distinguuntur ab absolutis: quod sunt simul natura, simul cognitione, convertibiles. Neque enim potest esse vel concipi Pater sine Filio neque Filius sine Patre. Ita docet S. Cyrillus Alex.: „Nomina relativa significare se invicem, altero alterius cognitionem mutuo pariente. . . . Nomen igitur relativum est Pater et similiter Filius. . . . Nam si Pater non est, quia per naturam genuit, neque Filium subsistere concedat quisquam. Filius enim est, quoniam genitus est; et si Filius non est ut genitus, neque Pater erit secundum debitam et consequentem ratiocinationem, Pater quidem, quia genuit. Igitur et simul subsistere et simul perire invicem utrumque verum est, et uno subsistente subsistet utique et illud, propter quod dicitur et est, quod est“ (De SS. Trin. dial. 4; M 75, 867 sqq. Cf. Theol. assert. 11; M 75, 147 sqq.). S. Athanasius: „Vox ista Patris ad Filium refertur. . . . qui enim Deum Patrem vocat, statim Filium concipit et agnoscit“ (Orat. 1 contra arian. n. 33; M 26, 79). Porro sicut Pater est Filii, ita Filius est Patris; est igitur reflexio mutua vel convertibilitas, quae solis relativis convenit. Ita e. g. S. Augustinus docet: „Dicimus servum domini et dominum servi, Filium Patris et Patrem Filii, quoniam ista relative dicuntur“ (De Trin. 5, 12, 13; M 42, 919). Nihil igitur dubitandum est, quin in Deo ea sint, quibus nomen relationis sensu vero et proprio conveniat (cf. infra n. 646).

Ergo in Deo „esse ad“, in quo consistit formalissima ratio relationis, realiter invenitur; hac enim ratione sublata Pater non realiter generaret, neque Filius realiter generaretur a Patre, et consequenter Pater et

Filius non essent realiter distincti. Nam praeter formalissimam rationem τοῦ „esse ad“ omnia in Deo sunt absoluta, per quae personae divinae non possunt distingui (cf. *S. Thom.* 1, q. 28, a. 1).

593. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

Graeci praecipue contra eunomianos longis tractatibus probare student essentiam Patris et Filii non esse diversam, cum nomina geniti et ingeniti non significant essentiam, sed relationes (cf. supra n. 509). Ita *Basilius* et *Gregorius Nyss.* in libris *Contra Eunomium*, ita *Gregorius Naz.* in *Orationibus theologicis*, ita *Cyrillus Alex.* in *Thesaur.* E. g. *Gregorius Naz.*: „Pater non est nomen essentiae, o viri acutissimi, neque actionis, sed relationem eam indicat, quam habet Pater ad Filium vel Filius ad Patrem“ — Οὔτε οὐσίας ὄνομα ὁ Πατήρ οὔτε ἐνεργείας σχέσεως δὲ καὶ τοῦ πῶς ἔχει πρὸς τὸν Υἱὸν ὁ Πατήρ ἢ ὁ Υἱὸς πρὸς τὸν Πατέρα (Or. 29, n. 16; *M* 36, 95). Ex latinis *S. Hilarius*: „Non habet, inquit, fides apostolica duos deos, quia nec duos patres habeat nec duos filios. Confitendo Patrem confessa Filium est; credens in Filium credit et in Patrem, quia et nomen Patris habet in se Filii nomen. . . . Non demutatur autem per nativitatem natura, ne secundum similitudinem generis sui eadem sit. . . . Naturam diversam deputet ad utrumque, qui nesciat Patrem et Filium quod sint unum praedicatos. . . . Nec duos deos Dei ex Deo veritas perficit, nec singularem Deum Dei patitur nativitas, nec non unum sunt, qui invicem sunt. Invicem autem sunt, cum unus ex uno est“ (De Trin. l. 7, n. 31 sq.; *M* 10, 226). Diligentissime hanc doctrinam exponit *S. Augustinus* libro 5 De Trin., in cuius expositionis initio (c. 5, n. 6; *M* 42, 914) haec statuit: „In Deo nihil quidem secundum accidens dicitur, quia nihil in eo mutabile est, nec tamen omne, quod dicitur, secundum substantiam dicitur. Dicitur enim ad aliquid, sicut Pater ad Filium et Filius ad Patrem. . . . Quamobrem, quamvis diversum sit Patrem esse et Filium esse, non tamen diversa substantia, quia hoc non secundum substantiam dicuntur, sed secundum relativum; quod tamen relativum non est accidens.“¹

594. Arg. 3. Ex conciliis.

Conc. toletan. XI (a. 675): „Cum relative tres personae dicantur, una tamen natura vel substantia creditur. . . . Quod enim Pater est, non ad se sed ad Filium est, et quod Filius est, non ad se sed ad Patrem est. . . . In relatione enim personarum numerus cernitur“ (supra n. 507). Secundum *conc. florent.* in Deo „omnia sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio“ (*Denz.* n. 703).

¹ Ideo ibidem (l. 7, c. 6) *S. Doctor* de persona Patris ait: „Ad se dicitur persona, non ad Filium“, quatenus substantia Patris in se et propria virtute subsistit, non in alio vel vi alicuius accidentis: „Absurdum est, ut substantia relative dicatur: omnis enim res ad seipsam subsistit“ (ib. c. 4. Cf. *Petar.* 4, 11; *Régnon* I 84 sqq.).

595. Arg. 4. Ex auctoritate theologorum.

Ruiz theologorum testimoniis adductis concludit: „errorem esse dicere relationes Dei ad intra non esse reales. Nam, ut *S. Thomas* ait De pot. q. 8, a. 1 in princ. corp.: „Sententiam fidei sequentes oportet dicere in divinis relationes reales esse.“ Quod idem sentiunt omnes scholastici in 1, dist. 26 et 33“ (disp. 9, sect. 6, n. 14). Similiter *Vazquez*: „Apud catholicos confessa res est relationes divinas vere esse reales, non assistentes Deo sed intrinsecas“ (disp. 114, c. 1). *Suarez*: „Inter catholicos extra controversiam est esse inter personas Trinitatis relationes reales“ (5, 1, 2). *Bañes* vocat hanc doctrinam „certissimam secundum fidem catholicam“ (In 1, q. 28, a. 1), et ita omnes posteriores scholastici eodem loco.

596. *Coroll.* Ergo in Deo sunt quattuor relationes reales: paternitas, filiatio, spiratio activa, processio (*S. Thom.* 1, q. 28, a. 4). Aliae enim nobis non sunt revelatae, immo aliae sunt exclusae (cf. Prop. LXXVI), quia in Deo duae tantum sunt processiones; nam, si plures essent processiones, essent plures quam tres personae, quod est contra fidem. „In Deo enim solummodo Trinitas est, non quaternitas“, ut ait *Lateran. IV* (*Denz.* n. 432). Ex unaquaque autem processione duae existunt relationes. Ergo relationes sunt quattuor.

Sed ex his quattuor relationibus una realiter eadem est cum duabus aliis; spiratio enim activa non distinguitur realiter a paternitate et filiatione, quia non intercedit relationum oppositio, sed per eam Pater et Filius sunt unum principium Spiritus Sancti. Ergo tres tantum sunt relationes realiter inter se distinctae: paternitas, filiatio, spiratio passiva.

Prop. LXXX. Relationes paternitatis, filiationis, spirationis passivae sunt tres personae divinae. Theologica certa (*Sum.* 1, q. 29, a. 4; q. 40, a. 1).

597. *Nota:* Quid sit persona (suppositum rationale), ex philosophia notum est, quare pauca tantum in memoriam revocanda sunt. Nomen igitur personae duo praeter notionem substantiae importat: rationalitatem et singularitatem¹. Cum per se pateat, quid rationalitas significet, maxime singularitas in quaestionem venit. Haec autem singularitas, quae rationem suppositi constituit, opponitur a) substantiae universali, cuiusmodi sunt genera et species; b) substantiae partiali, cuiusmodi est corpus vel anima in homine, quae sunt partes essentiales, vel pes et manus, quae sunt partes integrales; c) communioni substantiae integrae